
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

Via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistemiinf ormativ i@regione.sardegna.it – PEC 
aff ari.general i@pec.reg ione.sardegna.it  1/6 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 
attraverso il portale SardegnaCAT, per il rinnovo della licenza del software 
Alfresco, anno 2020 e nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione per l'anno 2019 (legge di stabilità 2019); 

VISTA  la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione per l'anno 

2018 e bilancio pluriennale per gli anni 2019-2021; 

Prot. N. 7336 del 04/12/2019
Determinazione N.667

mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it
mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

Via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistemiinf ormativ i@regione.sardegna.it – PEC 
aff ari.general i@pec.reg ione.sardegna.it  2/6 

VISTA  la delibera del 08 gennaio 2019, n. 1/5 - Ripartizione delle tipologie e dei 

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e 

spesa, conseguenti all’ approvazione della legge di bilancio di previsione 2019-

2021, n. 49 del 28 dicembre 2018 (pubblicata sul BURAS S.O. n. 1 - Bollettino 

n. 2 del 4.1.2019); 

VISTO IL Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in 

vigore e applicabili; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 30 prot. n. 7120 del 22 febbraio 2019 con cui all'ing. 

Nicoletta Sannio, funzionario dell’Amministrazione regionale, sono conferite le 

funzioni di direttore del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del 

sistema Regione presso la Direzione generale degli affari generali e della 

società dell'informazione; 

RILEVATO che è in uso nella Direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione un’istanza del sistema documentale Alfresco, utilizzata per le 

attività dei servizi a supporto di tutti i procedimenti amministrativi per la 

gestione, conservazione e accessibilità dei documenti e dei fascicoli informatici 

in coerenza con le previsioni del Dlgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale); 

PRESO ATTO che la licenza di suddetto software è prossima alla scadenza (31/12/2019) e 

che pertanto è necessario rinnovarla senza soluzione di continuità per l’anno 

2020; 

Prot. N. 7336 del 04/12/2019
Determinazione N.667

mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it
mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

Via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistemiinf ormativ i@regione.sardegna.it – PEC 
aff ari.general i@pec.reg ione.sardegna.it  3/6 

VERIFICATO che, trattandosi di importo sotto soglia, è ammissibile il ricorso alla procedura di 

affidamento ex art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, come da preventivo inviato via e-mail dalla società Alfresco Ltd, il prezzo 

da porre a base d’asta è pari ad euro 53.045,00 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO  che trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate, e che pertanto ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 

risulta applicabile il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

ACCERTATA la copertura finanziaria per l’annualità 2020, nel capitolo di spesa SC01.0281; 

 RAVVISATA pertanto la necessità di approvare la documentazione di gara relativa alla 

procedura sopra richiamata e la documentazione a corredo allegata alla 

presente ed in particolare: 

 relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 

 indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla 

sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 

del 2008; 

 calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 

l'acquisizione dei servizi; 

 capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

 disciplinare di gara e allegati; 

 fac-simile contratto; 

 e dar corso al procedimento di affidamento, attraverso il portale SardegnaCAT, 

per la fornitura del rinnovo della licenza sopra descritta; 

Prot. N. 7336 del 04/12/2019
Determinazione N.667

mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it
mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

Via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistemiinf ormativ i@regione.sardegna.it – PEC 
aff ari.general i@pec.reg ione.sardegna.it  4/6 

ACCERTATO che i documenti sopra richiamati contengono tutti gli elementi utili all’avvio della 

richiesta di offerta e ritenuto pertanto di poter disporre la loro approvazione; 

RILEVATO che l’entità non elevata della base d’appalto e la natura delle prestazioni 

richieste non rendono necessaria né conveniente la suddivisione in più lotti 

funzionali a norma dell’art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50/2006, anche 

considerato la specificità del servizio e l’univocità di destinazione d’uso, che 

rendono opportuno privilegiare la snellezza procedimentale attivando un’unica 

linea procedurale, con un unico aggiudicatario dell’unico lotto di fornitura; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008, il Servizio non ha 

rilevato rischi interferenziali per i quali sia necessario adottare specifiche misure 

di sicurezza e conseguentemente gli oneri per la sicurezza per eliminare i rischi 

da interferenze sono pari a zero e non è stato necessario prevedere la 

predisposizione di uno specifico “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze”, ma richiamare il DUVRI standard dell’amministrazione regionale; 

RILEVATO che il quadro economico del progetto è pari a complessivi € 64.744,90 così 

suddivisi: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

  
  

  

IMPORTO 
€ 

IMPORTO A BASE D'APPALTO PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI 
 A1 Forniture (soggetti a ribasso) a corpo 53.045,00 

A3 Rischi da interferenza 0,00 
A Totale a base d'appalto (A1) 53.045,00 

   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 B1 IVA  (22% di A) 11.669,90 

B2 Contributo a favore dell’ANAC 30,00 

B3 Pubblicazioni 0,00 

Prot. N. 7336 del 04/12/2019
Determinazione N.667

mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it
mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

Via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistemiinf ormativ i@regione.sardegna.it – PEC 
aff ari.general i@pec.reg ione.sardegna.it  5/6 

B4 Incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 0,00 
B Totale somme a disposizione (B1+B2+B3+B4) 11.699,90 
      
C TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 64.744,90 

DATO ATTO della copertura economica per un importo complessivo di 64.744,90, in conto 

competenza dell’esercizio finanziario di bilancio 2020, individuato nelle 

coperture in capitoli di spesa di Titolo I (capitolo SC01.0281) in capo al CDR 

00.02.01.05 (Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema 

Regione); 

DATO ATTO che il Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del Sistema Regione è 

registrato nel portale SardegnaCAT in qualità di punto ordinante e pertanto è 

autorizzato ad impegnare la spesa per conto dell’amministrazione e legittimato 

a perfezionare i contratti derivanti dall’utilizzo del sistema; 

RITENUTO di dover pertanto provvedere in merito e di procedere, per l’effetto, all’emissione 

di una richiesta di offerta (RDO) attraverso il già citato portale SardegnaCAT; 

RITENUTO di dover procedere con la trasmissione formale, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b)  

del D.Lgs. n. 50/2016, della richiesta di invito alla formulazione dell’offerta per 

l’acquisizione dell’intervento “rinnovo della licenza del software Alfresco, anno 

2020” e di avviare la procedura di selezione e aggiudicazione attraverso il 

sistema informatico SardegnaCAT in uso presso l’Amministrazione regionale; 

RITENUTO opportuno utilizzare la procedura di affidamento ex art. 36 comma 2 lettera b) 

del D.lgs. n. 50/2016 attraverso il portale SardegnaCAT al fine di garantire la 

più ampia partecipazione possibile alla procedura di gara, nel rispetto da parte 

dei concorrenti dei prestabiliti requisiti di ammissione, e quindi un migliore 

risultato anche in termini economici; 

RITENUTO opportuno, ai fini della massima partecipazione delle imprese, che la richiesta di 

offerta sopra citata sia indirizzata a tutti gli operatori economici iscritti sul portale 

Prot. N. 7336 del 04/12/2019
Determinazione N.667

mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it
mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

Via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistemiinf ormativ i@regione.sardegna.it – PEC 
aff ari.general i@pec.reg ione.sardegna.it  6/6 

SardegnaCAT alla categoria merceologica “AD23AA - PACCHETTI 

SOFTWARE E SISTEMI DI INFORMAZIONE”; 

RITENUTO di dover nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 Responsabile Unico 

del Procedimento l’ing. Gualtiero Asunis, funzionario dell’organico della 

stazione appaltante in possesso del titolo di studio e delle competenze 

necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è di competenza del Direttore del servizio dei 

sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione giusto il disposto 

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

DETERMINA 

Per le motivazione sopra esposte, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo, 

Art. 1) Di approvare il progetto relativo all’ “affidamento mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

attraverso il portale SardegnaCAT, per il rinnovo della licenza del software 

Alfresco, anno 2020”, redatto ai sensi della normativa vigente, e costituito dai 

documenti: relazione tecnico-illustrativa, indicazioni e disposizioni per la stesura 

dei documenti inerenti alla sicurezza, calcolo degli importi per l’acquisizione dei 

servizi, prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 

l’acquisizione dei servizi, capitolato speciale descrittivo e prestazionale, allegati 

alla presente determinazione; 

Art. 2) Di approvare il disciplinare di gara e i relativi allegati, allegati alla presente 

determinazione, ove sono riportati, tra l’altro, gli elementi del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e il quadro 

economico dell’intero intervento per complessivi € 64.744,90 così suddivisi: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

  
  

  

IMPORTO 
€ 

Prot. N. 7336 del 04/12/2019
Determinazione N.667

mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it
mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

Via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistemiinf ormativ i@regione.sardegna.it – PEC 
aff ari.general i@pec.reg ione.sardegna.it  7/6 

IMPORTO A BASE D'APPALTO PER L'ESECUZIONE DEI SERVIZI 
 A1 Forniture (soggetti a ribasso) a corpo 53.045,00 

A3 Rischi da interferenza 0,00 
A Totale a base d'appalto (A1) 53.045,00 

   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 B1 IVA  (22% di A) 11.669,90 

B2 Contributo a favore dell’ANAC 30,00 

B3 Pubblicazioni 0,00 

B4 Incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 0,00 
B Totale somme a disposizione (B1+B2+B3+B4) 11.699,90 
      
C TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 64.744,90 

Art. 3) Di indire una procedura negoziata previa consultazione ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso il portale SardegnaCAT 

l’acquisizione sotto soglia del “rinnovo della licenza del software Alfresco, anno 

2020”. 

Art. 4) Di articolare l’appalto in unico lotto da aggiudicarsi a corpo, secondo il criterio 

del minor prezzo. 

Art. 5) Di stabilire l’importo da porre a base d’asta pari a € 53.045,00 oltre IVA di legge 

pari a € 11.669,90 per complessivi € 64.714,90. 

Art. 6) Di stabilire che il servizio dovrà essere ultimato il 31/12/2020 e la società 

aggiudicataria dovrà versare la garanzia definitiva secondo quanto indicato 

all’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art. 7) Di dare pubblicità alla gara in argomento, secondo quanto disposto dal D.Lgs 

50/2016 per gli appalti sotto soglia disposti ai sensi art. 36, comma 2, lettera b) 

del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso il portale SardegnaCAT. 

Prot. N. 7336 del 04/12/2019
Determinazione N.667

mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it
mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI  AFFARI  GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

Via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistemiinf ormativ i@regione.sardegna.it – PEC 
aff ari.general i@pec.reg ione.sardegna.it  8/6 

Art. 8) Di stabilire che, ai fini dell’acquisizione della fornitura in oggetto, la copertura 

sarà individuata nel capitolo di spesa SC01.0281 in conto competenza 

dell’esercizio finanziario 2020, CDR 00.01.02.05. 

Art. 9) Di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 Responsabile Unico del 

Procedimento l’ing. Gualtiero Asunis, funzionario dell’organico della stazione 

appaltante in possesso del titolo di studio e delle competenze necessarie allo 

svolgimento dell’incarico; 

ART. 10) Di dare mandato al RUP di pubblicare sul portale SardegnaCAT la 

documentazione di gara, invitare tutti gli operatori economici appartenenti alla 

categoria AD23AA – PACCHETTI SOFTWARE E SISTEMI DI INFORMAZIONE 

e fissare il termine di presentazione delle offerte per il giorno 11/12/2019; 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli affari generali, personale e riforma 
della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998. 

 

Il Direttore di Servizio 

Ing. Nicoletta Sannio 
 

Prot. N. 7336 del 04/12/2019
Determinazione N.667

mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it
mailto:Via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it%20–%20PEC%20affari.generali@pec.regione.sardegna.it


Firmato digitalmente da

NICOLETTA
SANNIO

Prot. N. 7336 del 04/12/2019
Determinazione N.667


	DETERMINA

		2019-12-04T12:12:16+0100
	NICOLETTA SANNIO




